



DEPARTAMENTUL DE STUDII PARLAMENTARE ȘI POLITICI UE
DIRECȚIA PENTRU UNIUNEA EUROPEANĂ

FIȘĂ DE INFORMARE

Consolidarea securității economice a UE

JOIN(2025)977



Autor:

Alina I. Novac

Publicațiile direcției pot fi accesate prin următorul link: www.cdep.ro



1. **Data adoptării:** 03.12.2025, Comisia Europeană și Înalțul Reprezentant al UE pentru afaceri externe și politica de securitate, Direcția generală comerț și securitate economică
2. **Denumire document:** Comunicare comună către Parlamentul European și Consiliu - *Consolidarea securității economice a UE*
3. **Date de identificare:** [JOIN\(2025\)977](#)
4. **Tipul documentului:** nelegislativ
5. **Stadiul actual:** Parlamentul European: - [etapă pregătitoare](#) – comisie responsabilă – Comisia pentru comerț internațional ([INTA](#)) - comisii sesizate pentru **aviz** - Comisia pentru afaceri externe ([AFET](#)), Comisia pentru securitate și apărare ([SEDE](#)), Comisia pentru afaceri economice și monetare ([ECON](#)), Comisia pentru industrie, cercetare și energie ([ITRE](#)), Comisia pentru libertăți civile, justiție și afaceri interne ([LIBE](#)), Comisia pentru piața internă și protecția consumatorilor ([IMCO](#)).

REZUMAT

Comunicarea vine în completarea obiectivelor stabilite de [Strategia europeană pentru securitate economică](#) (JOIN(2023)20) și prezintă măsuri concrete pentru consolidarea rezilienței Uniunii Europene în contextul amenințărilor economice externe tot mai accentuate, menținând în același timp deschiderea și angajamentul UE în favoarea comerțului și investițiilor internaționale.

Documentul pornește de la premisa că dependențele economice, lanțurile globale de aprovizionare și tehnologiile critice au devenit factori centrali ai competiției internaționale. În acest context, acțiuni precum restricțiile la export, tarifele perturbatoare sau practicile comerciale agresive pot afecta direct securitatea, competitivitatea și stabilitatea economică a Uniunii.

Comunicarea marchează trecerea de la o abordare reactivă la una mai proactivă și sistematică. Măsurile propuse vor rămâne specifice și proporționale, fiind orientate către gestionarea situațiilor cu risc ridicat, iar statele membre și mediul de afaceri vor trebui să accepte costurile economice ale consolidării și securității și rezilienței.

Prezenta comunicare se înscrie, de asemenea în cadrul mai larg al [Strategiei privind o Uniune a pregătirii pentru situații de criză](#).

Cuvinte-cheie: independență economică, politică economică, politică industrială, tehnologie, competitivitate, gestionarea riscurilor, securitatea infrastructurii critice, strategie UE, lanț de aprovizionare, constrângere economică

CUPRINS

I. CONTEXT.....	4
II PREZENTAREA COMUNICĂRII.....	5
III. POZIȚII ALE INSTITUȚIILOR EUROPENE.....	7
3.1. Parlamentul European.....	7
3.2. Consiliul European.....	7
3.3. Comitetul Economic și Social (CESE).....	7
IV. POZIȚII ALE STATELOR MEMBRE	8
V. INFORMAȚII ȘI EVOLUȚII REFERITOARE LA SITUAȚIA DIN ROMÂNIA.....	9
VI. Alte surse.....	11

I. CONTEXT

La 26 martie 2020, ca urmare a epidemiei de COVID-19, Comisia Europeană a adoptat [orientări pentru statele membre privind investițiile străine directe](#) și libera circulație a capitalului din țările din afara UE, precum și protecția activelor strategice ale Europei.

La 05 aprilie 2022, ca răspuns la agresiunea militară a Rusiei împotriva Ucrainei, Comisia a publicat [orientări pentru statele membre privind evaluarea și prevenirea amenințărilor la adresa securității și a ordinii publice din UE](#) cauzate de investițiile rusești și belaruse.

La 15 septembrie 2022, Parlamentul European a prezentat o [rezoluție](#) referitoare la „[punerea în aplicare a noii strategii industriale actualizate pentru Europa](#)”, prin care a subliniat că achizițiile publice sunt un instrument esențial în atingerea securității economice.

Toate aceste dificultăți, coroborate cu creșterea acțiunilor economice ostile, a atacurilor cibernetice și de infrastructură, a interferențelor și dezinformării externe, precum și cu intensificarea tensiunilor geopolitice globale, în urma [dezbaterilor în plenul PE](#), au determinat statele membre să adopte, în 2023, prima Strategie de securitate economică.

La 03 octombrie 2023, Comisia Europeană a prezentat o [recomandare](#) prin care identifica o listă cu 10 domenii tehnologice critice pentru securitatea economică a UE¹. Aceasta a lansat o evaluare comună a riscurilor cu statele membre ale UE pentru cele patru considerate susceptibile de a prezenta cele mai sensibile și imediate riscuri legate de securitatea tehnologică și de scurgerile de tehnologie: semiconductori avansați; inteligența artificială (IA); tehnologiile cuantice; și biotehnologiile.

La 22 noiembrie 2023, în [rezoluția de revizuire a tratatelor](#), Parlamentul European a sugerat ca securitatea economică să fie inclusă în domeniul de aplicare al politicii comerciale comune a UE.

La 13 decembrie 2023, în [rezoluția referitoare la relațiile UE-Japonia](#), PE a salutat cooperarea din cadrul G7 privind reziliența economică și securitatea economică, precum și accentul pus de Japonia pe aceste teme, după cum reiese din lansarea [Platformei de coordonare G7 privind coerciția economică](#) la [Summitul de la Hiroshima din mai 2023](#). Parlamentul a propus, de asemenea, includerea unui flux de lucru dedicat securității economice în contextul [dialogului la nivel înalt UE-Japonia privind reziliența economică și securitatea economică](#).

La 24 ianuarie 2024, Comisia a lansat [pachetul de măsuri privind securitatea economică avansată](#), axat pe măsuri de control al transferurilor de tehnologie și cunoștințe². Implementarea acestui pachet a progresat, prin [examinarea investițiilor externe](#), consolidarea [controalelor la export](#) și un [cadru îmbunătățit de verificare a investițiilor străine directe](#) (ISD).

La 10 aprilie 2024, a fost publicat [Raportul Letta privind viitorul pieței unice](#) în care sugerează diverse îmbunătățiri pentru securitatea economică, inclusiv înființarea unui Consiliu de securitate economică, extinderea domeniului de aplicare al reducerii riscurilor și definirea unui cadru de cooperare cu „partenerii rivali”³.

În [orientările sale politice](#), prezentate în 18 iulie 2024, Ursula von der Leyen a acordat prioritate promovării securității economice în timpul celui de-al doilea mandat, în timpul căruia a creat postul de [Comisar pentru comerț și securitate economică](#) cu scopul de a sprijini atingerea obiectivelor UE de competitivitate, securitate și sustenabilitate.

La 15 ianuarie 2025, a publicat o [recomandare](#), bazată pe [Cartea albă privind investițiile în exterior](#), prin care invita statele membre să analizeze investițiile în exterior și să evalueze riscurile la adresa securității economice.

¹ Domenii tehnologice critice: conectivitate, navigație și tehnologii digitale; tehnologii avansate de detectare; spațiu și propulsie; energie; robotică; materiale avansate și tehnologii de fabricație și reciclare.

² Acesta conținea cinci inițiative noi: îmbunătățirea verificării investițiilor străine directe; lansarea unei discuții privind o coordonare mai strânsă la nivelul UE a controalelor exporturilor; identificarea riscurilor potențiale asociate investițiilor externe în anumite tehnologii; îmbunătățirea sprijinului pentru cercetarea în tehnologii cu dublă utilizare; și dezvoltarea și consolidarea securității cercetării.

³ Vezi și [Regulamentul privind materiile prime critice](#) prin care se urmărește reducerea dependenței de surse unice (în special China), precum și [Raportul Draghi](#), al cărui capitol 4 se concentrează pe reducerea vulnerabilităților la presiunea și dependențele externe.

De asemenea, la 08 aprilie 2025, Comisia a consolidat controalele exporturilor UE printr-o [recomandare](#) de îmbunătățire a schimbului de informații privind controalele naționale.

În urma [raportului său privind examinarea investițiilor străine](#), publicat la 10 aprilie 2025, PE a prezentat, la 8 mai 2025, o [rezoluție referitoare la examinarea investițiilor străine în UE](#), prin care subliniază că riscurile de securitate economică ar putea avea un impact negativ asupra prosperității, suveranității, siguranței și funcționării economiei sociale de piață.

II. PREZENTAREA COMUNICĂRII

La 03 decembrie 2025, Comisia Europeană și Înalțul Reprezentant au prezentat o comunicare comună prin care se urmărește alinierea acțiunilor statelor membre în jurul unei viziuni comune asupra riscurilor la adresa securității economice a UE.

Acest apel la acțiune include:

- ✓ îmbunătățirea colectării, monitorizării și analizării informațiilor, precum și a capacității de a anticipa amenințările emergente;
- ✓ descurajarea țărilor terțe să folosească dependențele Uniunii drept armă;
- ✓ reducerea expunerii UE față de țările terțe care ar putea folosi astfel de dependențe drept armă, precum și
- ✓ prevenirea eforturilor de subminare a acțiunilor UE de reducere a riscurilor.

Prezenta comunicare se axează pe șase domenii cu grad ridicat de risc, respectiv:

1. Consolidarea rezilienței lanțului de aprovizionare și contracararea dependențelor cu grad ridicat de risc de bunuri și servicii critice

În acest scop, Comisia:

- urmărește reducerea treptată a dependențelor cu risc ridicat din piața unică, prevenind apariția unor noi vulnerabilități;
- va monitoriza lanțurile de aprovizionare, va sprijini diversificarea surselor și va combate denaturările concurenței, inclusiv prin măsuri împotriva *dumping-ului* și manipulării prețurilor, valorificând totodată tranziția către economia circulară;
- va susține aplicarea eficientă a instrumentelor existente, inclusiv a criteriilor de reziliență în achizițiile publice și schemele de sprijin prevăzute de [Regulamentul privind industria „zero net”](#);
- va consolida capacitățile interne ale UE și va diversifica aprovizionarea prin cooperarea cu parteneri internaționali, inclusiv state candidate și țări din vecinătatea sudică, menținând o monitorizare continuă a vulnerabilităților și dependențelor critice în colaborare cu statele membre și industria.

2. Atragerea de investiții cu valoare adăugată din exterior care să consolideze securitatea economică a UE

În acest scop, Comisia:

- va sprijini capacitatea de inovare a întreprinderilor europene, inclusiv prin protejarea drepturilor esențiale de proprietate intelectuală și asigurarea continuității aprovizionării și a serviciilor;
- va utiliza instrumentele disponibile pentru a introduce măsuri specifice, inclusiv condiționarea anumitor investiții externe, în special atunci când acestea implică transferuri de tehnologie către entități din țări care afectează în mod deliberat securitatea economică a Uniunii.
- va continua să monitorizeze fluxurile comerciale și să implementeze setul de instrumente de atenuare a riscurilor pentru a reduce riscurile legate de elementele de conectivitate, pentru a sprijini investițiile în următoarea generație de tehnologii BEV (vehiculele electrice cu baterie) cu scopul de a se asigura că Europa rămâne rezilientă și competitivă.

3. Sprijinirea unei baze industriale dinamice de apărare și spațiale, precum și a altor sectoare industriale cu risc ridicat

În acest scop, Comisia:

- va utiliza instrumentele disponibile pentru a consolida și dezvolta capacitățile strategice de producție din UE, prin stimularea investițiilor publice și private, reducerea riscurilor asociate, sprijinirea cererii și a achizițiilor comune, precum și prin prevenirea relocării sectoarelor strategice;
- va limita accesul actorilor potențial ostili la lanțurile de aprovizionare critice, inclusiv prin restricționarea achizițiilor publice din afara UE în domenii sensibile, precum apărarea și spațiul
- va gestiona riscurile generate de investițiile străine directe în întreprinderi care produc tehnologii sau bunuri critice;
- va sprijini dezvoltarea internă a tehnologiilor, materialelor și componentelor esențiale, va încuraja utilizarea acestora în infrastructurile publice;
- va crea condiții favorabile pentru extinderea start-up-urilor și a întreprinderilor europene, inclusiv prin facilitarea accesului la finanțare și prin măsuri temporare de sprijin.

Prioritatea imediată o reprezintă consolidarea bazei industriale de apărare și spațiale, însă monitorizarea din perspectiva securității economice va viza, în mod continuu, toate industriile esențiale, inclusiv cele din domeniul energiei, tehnologiilor curate, digital, agroalimentar, auto, naval, aeronautic și medical.

4. Dezvoltarea și menținerea poziției de lider în domeniul tehnologiilor critice

În acest scop Comisia,

- va utiliza instrumentele disponibile pentru a crea un cadru favorabil dezvoltării tehnologiilor critice în UE și pentru a preveni denaturările care ar putea submina eforturile europene;
- va monitoriza evoluțiile pieței și va consolida sprijinul pentru cercetare și inovare, acordat start-up-urilor, întreprinderilor în fază de extindere, companiilor consacrate și organizațiilor de cercetare, punând accent pe valorificarea industrială a rezultatelor și integrarea acestora în baza productivă a pieței unice;
- va promova securitatea cercetării și inovării, adoptând măsuri pentru a preveni scurgerile de tehnologie și know-how, inclusiv în contextul achizițiilor agresive sau al investițiilor în sectoare sensibile;
- va sprijini extinderea entităților europene pentru a evita transferurile motivate exclusiv de lipsa finanțării și va limita accesul entităților cu risc ridicat la proiectele finanțate de Uniune în domeniul tehnologiilor critice, menținând în același timp parteneriate internaționale de încredere în domeniul cercetării și inovării.

5. Prevenirea accesului la informații și date sensibile care ar putea submina securitatea economică a UE

Anumite țări terțe pot obține acces la informații sau date sensibile ale UE prin activități precum spionajul industrial, furnizarea de echipamente hardware sau software integrate în infrastructuri critice ori prin deținerea și controlul unor întreprinderi care gestionează astfel de date, inclusiv în sectoare precum transporturi, energie, telecomunicații, finanțe sau inteligență artificială. Aceste situații pot genera riscuri semnificative pentru securitatea și ordinea publică, amplificate de eventuale efecte economice, precum fragmentarea lanțurilor de aprovizionare.

În acest scop Comisia,

- urmărește reducerea și, acolo unde este posibil, eliminarea riscului de acces al entităților cu grad ridicat de risc la date și informații sensibile, limitând astfel impactul negativ asupra securității și economiei Uniunii;
- are în vedere evaluarea riscurilor potențiale asociate personalului străin din sectoarele strategice și studenților din domeniul științelor, tehnologiei, ingineriei și matematicii (STEM), cu respectarea cadrului juridic aplicabil.

6. Prevenirea și atenuarea perturbărilor infrastructurii critice a UE care afectează economia UE

În acest scop Comisia,

- va continua să evalueze riscurile cibernetice printr-o evaluare coordonată în cadrul [Directivei NIS 2](#);

- va pune în aplicare măsuri de atenuare axate atât pe consolidarea pregătirii ([Regulamentul privind pregătirea pentru riscuri în sectorul energiei electrice](#), [Directiva privind entitățile critice](#)), cât și pe abordarea vulnerabilităților identificate prin: certificarea și standardizarea în temeiul [Regulamentului privind reziliența cibernetică](#) și criteriile nelegate de preț în temeiul [Regulamentului privind industria „zero net”](#);

- va monitoriza evoluțiile pieței și, prin înființarea unui grup consultativ⁴, format din reprezentanți ai mediului de afaceri din UE, va încerca să prevină sau să atenueze investițiile cu grad ridicat de risc;

- va continua să evalueze rolul subvențiilor străine care pot denatura condițiile de concurență echitabile de pe piețele energiei solare, în special prin importuri care fac obiectul unor subvenții.

Documentul sugerează valorificarea instrumentelor de finanțare ale UE, precum [IVCDCI - Europa globală](#), [Orizont Europa](#), [NextGenerationEU](#), [InvestEU](#), [programul Europa digitală](#), [Mecanismul pentru interconectarea Europei](#), [Instrumentele de asistență pentru preaderare \(IPA\)](#), [planurile de creștere pentru Balcanii de Vest și Moldova](#), precum și [Mecanismul pentru Ucraina](#), [EU4Health](#) și [viitorul Fond european pentru competitivitate](#).

III. POZIȚII ALE INSTITUȚIILOR EUROPENE

➤ 3.1. Parlamentul European

[Comisia pentru comerț internațional \(INTA\)](#) a Parlamentului European va pregăti un [raport din proprie inițiativă](#) privind rolul comerțului în consolidarea securității economice a UE în 2026.

➤ 3.2. Consiliul European

La 12 februarie 2026, liderii UE s-au reunit pentru o [reuniune informală](#) a Consiliului European dedicată consolidării pieței unice într-un nou context geoeconomic. Potrivit [declarației președintelui Costa](#), liderii UE iau în considerare să permită fuziuni mai mari între companii, mai ales în telecomunicații, pentru a crește investițiile și inovarea. În schimb, companiile consolidate ar trebui să investească mai mult, iar scopul este crearea unor „campioni europeni” în sectoare strategice. Reanalizarea regulilor privind concentrările economice este importantă pentru acest obiectiv. Președintele Consiliului a înaintat spre dezbatere poziționarea Uniunii privind dezechilibrele economice accentuate, concurența economică în creștere și nu întotdeauna echitabilă, precum și importanța stabilirii unui răspuns la constrângerile economice, reducerea dependențelor economice, în special în domenii precum materiile prime critice și tehnologie.

➤ 3.3. Comitetul Economic și Social (CESE)

Bazându-se pe [avizul](#) CESE adoptat la 14 februarie 2024, [avizul CESE](#) din 11 februarie 2026 se va concentra pe acțiunea externă a UE: politica comercială în sens larg, parteneriatele internaționale, reziliența lanțului de aprovizionare și reducerea riscurilor, precum și implicarea multilaterală a UE. Acesta va examina modul în care UE poate proteja interesele strategice, rămânând în același timp deschisă, previzibilă și cooperantă - evitând sarcinile inutile și fragmentarea și asigurându-se că măsurile de securitate economică rămân proporționale și compatibile cu obiectivele de dezvoltare durabilă.

⁴ Această inițiativă ar putea fi un prim pas către un Consiliu european de securitate economică menționat în raportul Letta (p. 135), propus și ca formare a Consiliului ([Kribbe/Van Middelaar](#), 2025) și nu ar trebui confundat cu un Consiliu european de securitate, așa cum a fost [propus](#) de comisarul pentru apărare Kubilius.

IV. POZIȚII ALE STATELOR MEMBRE

În contextul consolidării securității economice a Uniunii Europene, mai multe state membre au adoptat strategii și inițiative naționale care reflectă preocupările privind reducerea dependențelor strategice, protejarea infrastructurilor critice, dezvoltarea capacităților industriale și tehnologice și consolidarea rezilienței economice.

➤ Germania

- în anul 2023 a adoptat [Strategia privind China \(„China Strategy”\)](#), care introduce explicit conceptul de „*de-risking*” în relațiile economice externe și recunoaște riscurile asociate dependențelor economice excesive în sectoare strategice. Strategia subliniază necesitatea diversificării lanțurilor de aprovizionare, consolidării protecției tehnologiilor sensibile și reducerii vulnerabilităților economice în raport cu actorii statali care pot utiliza interdependențele economice în scopuri geopolitice.

Strategia evidențiază importanța cooperării europene în gestionarea acestor riscuri și susține consolidarea instrumentelor UE în domenii precum controlul investițiilor străine directe, controlul exporturilor și protecția tehnologiilor critice. În același timp, strategia germană reafirmă angajamentul pentru menținerea unui sistem comercial deschis și pentru evitarea unei decuplări economice generalizate.

➤ Franța

- în anul 2025, a abordat securitatea economică într-o manieră integrată în cadrul [Revizuirii strategice naționale \(„Revue nationale stratégique”\)](#), document care evidențiază vulnerabilitățile economice și tehnologice ale Europei și necesitatea consolidării autonomiei strategice. Strategia franceză pune accent pe protecția tehnologiilor critice, pe securizarea lanțurilor de aprovizionare și pe consolidarea bazei industriale europene, inclusiv în sectoarele apărării, energiei și tehnologiilor emergente.

Franța susține o politică industrială europeană mai activă și dezvoltarea unor instrumente europene capabile să protejeze piața internă de practici comerciale neloiale și de investiții străine care ar putea afecta securitatea economică.

În anul 2025, **cele două state** au adoptat [Agenda economică franco-germană](#) care promovează inițiative comune menite să consolideze dimensiunea economică a securității europene. Agenda include cooperarea bilaterală în domenii precum lanțurile de aprovizionare, tehnologiile critice și reziliența industrială, subliniind necesitatea unei coordonări europene mai strânse în gestionarea riscurilor economice strategice.

Documentul susține consolidarea instrumentelor europene existente, precum mecanismele de screening al investițiilor străine, controlul exporturilor de tehnologii sensibile și dezvoltarea unor programe industriale europene în sectoare strategice.

➤ Țările de Jos

- în anul 2023, Țările de Jos au elaborat [Strategia națională de securitate \(„Security Strategy for the Kingdom of the Netherlands”\)](#), care tratează în mod explicit interdependențele economice și riscurile asociate lanțurilor de aprovizionare globale. Strategia subliniază necesitatea protejării infrastructurilor critice, a tehnologiilor sensibile și a datelor strategice, precum și importanța cooperării europene în gestionarea acestor vulnerabilități.

Strategia olandeză promovează o abordare echilibrată între menținerea unei economii deschise și protejarea intereselor strategice, susținând utilizarea instrumentelor europene pentru reducerea dependențelor critice și consolidarea rezilienței economice.

➤ **Spania**

- în anul 2024, Guvernul spaniol a susținut dezvoltarea unei [strategii industriale orientate către autonomie strategică](#), care include sprijinirea sectoarelor industriale critice, dezvoltarea tehnologiilor emergente și reducerea dependențelor externe în domenii esențiale.

Inițiativele spaniole se concentrează asupra consolidării capacităților industriale interne și asupra sprijinirii lanțurilor de aprovizionare europene, în special în domenii precum energia, industria digitală și tehnologiile verzi.

➤ **Italia**

Italia a integrat dimensiunea securității economice în [Strategia națională de securitate și apărare](#), precum și în cadrul [mecanismului național de protecție a sectoarelor strategice \(„Golden Power”\)](#). Acest instrument permite guvernului italian să examineze și să blocheze investițiile străine în sectoare considerate sensibile, inclusiv infrastructuri critice, energie, telecomunicații și tehnologii avansate. Italia sprijină consolidarea instrumentelor europene de securitate economică și cooperarea în domeniul lanțurilor de aprovizionare strategice.

➤ **Polonia**

- în anul 2020, Polonia a adoptat [Strategia de securitate națională](#), care acordă o atenție deosebită rezilienței economice, securității energetice și dezvoltării capacităților industriale interne. Strategia subliniază necesitatea reducerii dependențelor externe în domenii critice și consolidarea cooperării europene pentru protejarea infrastructurilor strategice și a lanțurilor de aprovizionare.

În contextul actual al securității europene, Polonia promovează investițiile în industria de apărare și dezvoltarea infrastructurilor energetice și de transport, elemente considerate esențiale pentru securitatea economică și strategică a Uniunii.

➤ **Suedia**

- în anul 2024, Guvernul a adoptat o [nouă strategie de securitate națională a Suediei](#), care include cinci principii directe pentru gestionarea securității naționale până în 2030. Suedia a integrat securitatea economică în cadrul strategiei, care tratează riscurile asociate dependențelor economice și vulnerabilităților tehnologice. Documentul subliniază importanța protejării infrastructurilor critice, a lanțurilor de aprovizionare și a tehnologiilor sensibile, precum și necesitatea consolidării cooperării europene în domeniul securității economice.

Suedia susține menținerea unei economii deschise și competitive, dar promovează în același timp dezvoltarea instrumentelor europene pentru gestionarea riscurilor economice strategice.

V. INFORMAȚII ȘI EVOLUȚII REFERITOARE LA SITUAȚIA DIN ROMÂNIA

România susține consolidarea securității economice a Uniunii Europene și participă la implementarea instrumentelor europene în domenii precum protecția infrastructurilor critice, securitatea energetică și reziliența lanțurilor de aprovizionare.

➤ **Legislație națională privind securitatea economică**

[Legea nr. 164/2023 privind consolidarea regimului de examinare a investițiilor](#) - legea a extins aplicarea regimului de screening și asupra unor investiții realizate de investitori europeni atunci când acestea pot afecta securitatea națională.

[Legea concurenței nr. 21/1996 \(republicată\)](#) reprezintă cadrul general privind controlul concentrărilor economice și funcționarea pieței, iar modificările introduse prin OUG 46/2022 au integrat mecanismul de screening al investițiilor străine directe în arhitectura instituțională a Consiliului Concurenței.

În cazul unor operațiuni de preluare a controlului asupra unor companii sau active strategice, Consiliul Concurenței poate sesiza CEISD pentru analiza impactului asupra securității naționale.

[Legea nr. 362/2018 privind securitatea rețelelor și sistemelor informatice](#), lege care transpune [Directiva NIS](#) privind securitatea cibernetică și este relevantă pentru securitatea economică deoarece vizează protejarea infrastructurilor digitale critice.

[Legea nr. 294/2024 privind reziliența entităților critice](#) - această lege stabilește cadrul legal pentru identificarea și protejarea entităților critice și pentru consolidarea cooperării între autorități în vederea asigurării funcționării serviciilor esențiale pe piața internă a UE. Actul transpune Directiva europeană privind reziliența infrastructurilor critice și introduce mecanisme de cooperare între autoritățile naționale și europene.

[OUG nr. 98/2010 privind infrastructurile critice \(actualizată\)](#) - act normativ stabilește procedurile de identificare și protejare a infrastructurilor critice în sectoare precum energie, transport, telecomunicații și sector financiar.

[Ordonanța de urgență nr. 46/2022 privind examinarea investițiilor străine directe](#) este principalul act normativ din România privind securitatea economică, deoarece instituie mecanismul național de screening al investițiilor străine directe (FDI). Investițiile sunt analizate în special dacă privesc sectoare strategice precum: energia și infrastructura energetică; infrastructurile critice; tehnologiile informației și comunicațiilor; sectorul financiar-bancar; industria de apărare; agricultura și securitatea alimentară.

În cadrul procedurii, investițiile trebuie autorizate înainte de implementare, iar CEISD poate propune aprobarea, condiționarea sau interzicerea investiției în cazul în care aceasta afectează securitatea națională.

[OUG nr. 108/2023 – modificarea regimului investițiilor străine](#) - această ordonanță a introdus modificări importante ale mecanismului de screening al investițiilor, inclusiv extinderea definiției investiției străine și clarificarea aplicării regimului și asupra unor investiții provenite din UE.

[OUG nr. 73/2025 privind investițiile strategice în industria de apărare](#) - stabilește cadrul juridic pentru investițiile strategice în industria de apărare și urmărește consolidarea capacităților industriale și tehnologice ale României în domenii critice. Conform ordonanței, investitorii eligibili trebuie să provină din state UE, NATO sau din state partenere strategice și trebuie să respecte cerințele de securitate și protecție a informațiilor clasificate.

➤ **Strategii naționale relevante**

Dimensiunea securității economice este integrată în mai multe documente strategice naționale, inclusiv:

[Strategia națională de apărare a țării 2025-2030](#) reprezintă documentul strategic fundamental care stabilește prioritățile României în domeniul securității naționale, incluzând și dimensiunea securității economice. Aceasta include reziliența economică, securitatea energetică, protecția infrastructurilor critice și capacitatea economiei de a face față riscurilor geopolitice și economice.

Documentul subliniază că interdependențele economice și lanțurile globale de aprovizionare pot genera vulnerabilități strategice, în special în sectoare precum energia, infrastructura digitală, transporturile sau industria tehnologică. În acest context, strategia promovează consolidarea rezilienței economice a României și reducerea dependențelor externe în domenii critice.

[Strategia energetică a României 2025-2035, cu perspectiva anului 2050](#) urmărește consolidarea securității energetice prin diversificarea surselor de energie, dezvoltarea infrastructurilor energetice și reducerea dependențelor externe. Strategia subliniază, de asemenea, rolul României în consolidarea securității energetice regionale și europene, în special prin dezvoltarea infrastructurilor de transport și interconectare energetică.

[Strategia națională privind competitivitatea 2021-2027](#) care vizează implementarea politicilor de competitivitate și industrializare, corelate cu politicile UE privind autonomia strategică și securitatea economică.

➤ **Mecanisme instituționale**

Mecanismul național de examinare a investițiilor străine directe (ISD) – CEISD

România a instituit un mecanism național pentru examinarea investițiilor străine directe care pot afecta securitatea sau ordinea publică, în conformitate cu cadrul european stabilit prin [Regulamentul \(UE\) 2019/452](#) privind screening-ul investițiilor străine directe.

Acest mecanism este implementat prin intermediul [Comisiei pentru examinarea investițiilor străine directe](#) (CEISD), structură interinstituțională care analizează investițiile realizate de investitori din afara Uniunii Europene în sectoare considerate sensibile pentru securitatea națională.

Prin instituirea și aplicarea acestui mecanism, România contribuie la implementarea cadrului european de securitate economică și la consolidarea cooperării între statele membre în domeniul controlului investițiilor străine în sectoare strategice.

Alte surse utile

- Analiză Comisiei INTA - [Securitatea economică europeană: practici actuale și dezvoltare ulterioară](#), Serviciul de cercetare al PE, aprilie 2024
- [Fișă de informare UE privind securitatea economică](#), CE, 2025
- Nota PE - [Noua doctrină de securitate economică a UE](#), iunie 2025
- Comisia Parlamentului European pentru comerț internațional - [Securitate economică – navigarea în mijlocul protecționismului și provocărilor geopolitice într-o ordine mondială imprevizibilă](#), audiere publică, 15 iulie 2025
- Analiza - [Drumul UE către securitatea economică - Reducerea riscurilor, investiții strategice și parteneriate critice](#), Departamentul de planificare a politicilor din cadrul Ministerului afacerilor externe și cooperării internaționale, Italia, septembrie 2025
- Nota PE - [Controalele la export cu dublă utilizare ca instrumente de securitate economică a UE - de la coordonare la o abordare proactivă a UE](#), octombrie 2025
- Nota PE - [De la valori la securitate economică: transformarea modelului economic al UE 2016-2026](#), 12 februarie 2026